(79) Præpositionem ἐπὶ addidimus ante vocem πάντων, fidem veterum duorum librorum secuti.

(80) Editio Paris. ὁφειλέται πάντες. Editio Ven. et quatuor mss. πάντως. Haud longe editio Paris. φατρίας. Editio Ven. et tres mss. φατρίας.

(81) Reg. I ἀγαπῶν, κατέγορος ἑαυτοῦ γίνεται, ὡς.

(82) Editio utraque et Reg. tertius ἀγαθότητα αὐτοῦ ὄμοιος. Alii duo mss. ἀγαθότητα τοῦ ὄμοιος. Ibi-

A amore parem ostendere operæ pretium est; sed tamen, ut decet, iis qui utiliores sunt, major deferetur honor. Quoniam autem omnino æquali amoris mensura sese invicem diligere debent, injuria est privatas quasdam sodalites ac contubernia in conventu reperiri. Qui enim unum præ aliis diligit, is, quod non perfecte cæteros diligat, se ipse arguit. Quare ex conventu contentio indecora, et singularis amoris sunt æqualiter amandandi. Oritur enim ex contentione inimicitia: ab amicitia vero particulari et sodalitate suspiciones et invidiæ nascuntur. Cum enim æqualitas afferatur, id ubique eis qui ea spoliantur, invidiæ et odii origo et causa est. Quapropter jussit etiam Dominus nos bonitatem illius qui solem similiter super iustos ac injustos exoriri curat, imitari (*Matth. v, 45*). Quemadmodum igitur Deus ex æquo impertit omnibus lucem, ita et Dei imitatores communem et parem charitatis radium in omnes effundant. Ubi enim deficit charitas, illic utique ejus loco saceredit odium. Quod si, ut Joannes ait, *Deus caritas est* (*I Joan. iv, 16*), prorsus necesse est diabolum odium esse. Sicut ergo qui habet charitatem, Deum habet: sic qui odium habet, is diabolum in seipso nutrit. Quamobrem ut æqualis similisque charitas quibusvis ab omnibus est exhibenda, ita honor, uti addeet, unicuique est tribuendus. In iis autem qui sic conjuncti sunt et copulati, non futura est major dilectio ob corporalem consanguinitatem: neque si quis quidem germanus alieujus frater sit, filiusve, aut filia, is licet cognatione conjunctus, magis quam cæteri amabitur ob sanguinis communionem. Qui enim in his naturam sequitur, is nondum a natura perfecte recessisse convincitur, sed etiamnum a carne gubernari. Sermo autem inutilis, et inepta mentis avocatio ex mutuo colloquio orta, sint interdicta. Sed si quid animarum ædificationi conductit, de eo duntaxat instituendus est sermo: imo vero ea ipsa quæ utilia fuerint, modeste et tempore congruenti ab iis quibus sit loquendi facultas, dicenda sunt. **326** Quod si quispiam ex inferiorum numero sit, licentiam hanc et facultatem a superiori exspectet. Murmurations autem, et collocutiones in aurem, et quæ per nutus fiunt significationes, hæc omnia rejiciantur, D cum murmuratio præ se ferat obtricationis suspicionem, significatio vero, quæ per nutum datur, rem aliquam latenter et malignam fratri indicet. Quæ autem sunt ejusmodi, odii initium sunt atque suspicionis. Cum autem necessarium fuerit multum colloquium, vocis modum formet necessitas, ita ut eum qui propinquus est, remissiore voce dem Reg. primus ἥλιον αὐτοῦ.

(83) Codex Colb. ἀνάγκη δέ. Mox idem liber ἔχων τὸν ἀντικείμενον ἐν,

(84) Reg. primus καὶ αὐτὰ δὲ τὰ. Codex Colb. καὶ αὐτὰ δὲ τὰ φράστα εὗτ. Mox duo mss. κ. λαλεῖσθω.

(85) Reg. primus μεντὸν τὴν προτροπὴν.

(86) Sic Regii primus et tertius. Utroque editio et Reg. secundus φωνῇς γεσίᾳ προσίτω, non ita recte,

compellemus, eum vero qui procul dissidet, contentius alloquamur. Sed si quis dum cuiquam consilium dat, aut eum exhortatur ad rem aliquam, altiore minacioremque adhibet vocem, is ut tumultiosus in conventu non sit. Exire autem e monasterio, nisi statutum sit et necessarium egredi, nequaquam licet. Verum quoniam non virorum modo conyentus sunt, sed etiam virginum, cetera, quidem omnia quae relata sunt, utrisque erunt communia: sed tamen unum sciendum est, ampliorem majoremque in mulierum vita requiri honestatem ac modestiam, itemque paupertatis, silentii, obedientiae, sororiique amoris virtutem, quandam in exeundo curam, atque in congressibus cautionem, mutuam benevolentiam et particularium sodalitatum amandationem. In his enim omnibus cum labore studio institui debet virginum vita. Cui concedita est disciplinae cura, ea non quod jucundum est sororibus, querat, neque ab eis gratiam inire studeat, sic ut quae ipsis in dileciis sunt, indulgeat, sed se semper gravem, metuendam, ac reverendam exhibeat. Nosse enim debet, se eorum quae in cœtu communi praeter officium admittuntur, rationem coram Deo esse reddituram. Atque unaquaque ex conventus numero a prefecta petat non quod gratum est et suave, sed quod est perutile, et conducibile, nihilque de iis quae jubentur, inquirat (ejusmodi enim consuetudo exercitatio est et gradus ad rebellionem); sed quemadmodum sine ullo examine recipimus Domini præcepta, scientes omnem Scripturam divinitus inspiratam esse et utilem, ita et sorores jussa antistitiae citra disceptationem excipient, omne consilium sibi ab ea datum alacri animo, non ex tristitia aut necessitate, exsequentes, ut ipsarum obedientia mercedem consequatur. Cæterum non tantummodo obediant, cum docentur quae ad disciplinæ severitatem pertinent, sed etiamsi forte jejunium prohibuerit magistra, aut ad eum qui vires reficere ac reparare possit cibum sumendum adhortetur, aut etiam aliquid aliud levamini afferendo opportunum necessitate exigente prescripserit, perficiant omnia æqualiter, et quidquid ab illa **327** dicitur, legem esse sibi persuadeant. Cum autem necessitate postulante de negotio quodam necessario sermonem haberi oportuerit, sive cum viro aliquo, sive cum eo qui rei alicui curandæ prefectus sit, sive cum quovis alio qui ad rem requisitam aliquid conferre valeat, par est antistitiam ipsam sermonem habere, una aut altera ex sororibus secum præsente: quae jam ob mores et ætatem in alicujus conspectum colloquiumque venire tuto possint. Quod si alteri privatim quidpiam utile in quod dicendum fuerit, per illam dicetur.